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Vánoce v Hranicích 
najdete uvnitř.



2 zajímavosti

Vánoce v Hranicích slibují 
letos pestrý program. Vá-
noční strom se na Masa-
rykově náměstí slavnostně 
rozsvítil v pátek 29. listopa-
du úderem sedmnácté  ho-
diny. 

Vánoční trhy byly v Hranicích 
zahájeny v pátek 29. listopadu. 
V  deset  hodin dopoledne ote-
vřely stánky s bohatým výběrem 
oblíbených punčů, voňavých po-
choutek a s rozmanitým vánoč-
ním zbožím. Hlavními hvězdami 
pátečního podvečera byli skupi-
na Buty, italský zpěvák Davide 
Mattioli a bratři Hradečtí.

Vánoce v Hranicích lákají na 
bohatý kulturní program až do 
soboty 21. prosince. „Snažili 
jsme se sestavit vánoční pro-
gram tak, aby byl samozřejmě 
lákavý, ale také aby si v něm kaž- 
dý našel to svoje. Návštěvníky 
čeká vystoupení známých tváří 
české hudební scény i koncerty 
revivalových nebo místních ka-
pel hrajících různé žánry,“ uvedl 
vedoucí střediska kultury a hlav-
ní dramaturg Městských kultur-
ních zařízení Hranice Miroslav 
Raindl.

Čeští interpreti
Vedle skupiny Buty a Tomáše 

Kluse se na náměstí představí 
skupina Yo Yo Band, Bára Basi-
ková, Jiří Valenta s Olympic Tri-
bute, Alband J. A. Kronka nebo 
Thom Artway. Těšit se ale může-
te i na bývalý hlas skupin Lime-
tall a Citron Fanyho Michalíka, 
mladou desetičlennou kapelu 
July Morning, ovlivněnou prvky 
indie-popu, funk-rocku a střípky 
mnoha jiných žánrů, a dixielan-
dovou kapelu Stanley's  Dixie 
Street Band. 

Hraničtí i revival
Adventní čas vyplní i  vy-

stoupení místních umělců, na 
pódiu zahraje country kapela 
Lepenec, mladá partička Last 
Minute a Martin Láska & band. 
Náměstím zazní rovněž známé 
a oblíbené hity v podání revivalo-
vých skupin ABBA, Status Quo 
či Beatles. Do programu se již 
tradičně zapojí děti ze základ-

ních škol Šromotovo, Struhlov-
sko, 1. máje, Drahotuše a trubači 
Střední lesnické školy Hranice.

Kluziště
K  adventnímu času v  Hra-

nicích už několik let patří i klu-
ziště, zabruslit si na náměstí 
můžete od středy 4. prosince. 
V provozu bude zdarma denně 
od 10 do 20 hodin až do 28. pro-

since a k dispozici bude i půjčov-
na bruslí. Broušení bruslí bude 
zpoplatněno. 

Kluziště je vyhrazeno pro 
základní školy v  době od 10 
do 14 hodin ve dnech 4.–6. 12., 
9.–13. 12., 16.–19. 12.

Mikuláš, andělé a čerti
Mikulášská nadílka se usku-

teční ve čtvrtek 5. prosince 
od 17  hodin na Masarykově 
náměstí. Dětem tam bude Mi-
kuláš a  jeho pomocníci rozdá-
vat dárky. Pokud rodiče chtějí, 
mohou podepsané dárky donést 
do MKZ Hranice, Masarykovo 
náměstí 71 (Stará radnice, pří-
zemí, kancelář Kulturní sekce), 
a to nejpozději do čtvrtka 5. pro-
since do 12 hodin. Celé odpole-
dne zpestří doprovodný program 
pro děti.

Betlémské světlo
Do Hranic stejně jako vloni 

doputuje vánoční plamínek. Pro 
Betlémské světlo si můžete přijít 
do stánku hranických skautů na 
Masarykově náměstí 16., 18., 
20. a 21. prosince.

Silvestr v letním kině
Poslední večer letošního 

roku bude v Letním kině Hrani-
ce patřit opět našim nejmenším. 
Promítání animovaného filmu 
Fantastická parta se uskuteční 
v úterý 31. prosince od 16 ho-
din. Během filmu bude možnost 
se ohřát pod plynovými teplo-
mety a vrcholem i rozloučením 
se starým rokem se stane dese-
timinutový ohňostroj. Občerst-
vení je zajištěno po celou dobu 
akce. Areál bude zpřístupněn od 
15.30 hodin a vstupné je 50 ko-
run.  (mat)

Kompletní vánoční program
najdete na straně 13

Yo Yo Band, ABBA, Mikulášská nadílka i kluziště

Thom Artway. Foto: David Sedlecký

July Morning. Foto: archiv kapely

Oznamujeme všem našim uži-
vatelům, že v době mezi vánoční-
mi svátky bude městská knihovna 
uzavřena. Poslední provozní den 
v  letošním roce bude v  pondělí 
23.  prosince v  obvyklém čase 
a  v  novém roce opět otevíráme 
2. ledna 2025. Po celou dobu však 
bude možnost příležitostně vracet 
půjčené knihy do našeho knihov-
ního boxu před knihovnou.

Přejeme všem našim čtená-
řům a čtenářkám krásné vánoční 
svátky a aby pokojně a radostně 
prožili čas adventu.  (mj)

Knihovna mezi 
vánočními svátky



Základní škola Šromotovo 
rozšiřuje osvědčený koncept 
tříd Světa vzdělání nově také na 
druhý stupeň. Tyto třídy s rozší-
řenou výukou poskytují žákům 
hlubší znalosti, ale také praktic-
ké dovednosti – a to v oblastech, 
jako jsou angličtina, logika, 
moderní technologie, mediální 
výchova a jiné. Například výuka 

angličtiny je rozšířena a výuka 
některých předmětů navíc pro-
bíhá v angličtině i češtině.

Dalším pilířem výuky je ma-
tematika vyučovaná Hejného 
metodou, která klade důraz na 
logické myšlení. Svět vzdělání 
také nabízí rozšířenou výuku 
programování a práci s moder-
ními technologiemi jako 3D 

tisk, robotika či umělá inteli-
gence.

Významnou součástí je 
předmět Svět kolem nás, kte-
rý žákům pomáhá osvojit si 
dovednosti potřebné pro bu-
doucí život. Díky propojení teo-
retických znalostí s praktickými 
dovednostmi děti získají kom-
plexní vzdělání, které je připra-

ví na další etapy vzdělávání i do 
života samotného. Pokud vás 
tento koncept zaujal, zveme vás 
na informační schůzku 7. ledna 
2025 v 16 hodin v učebně 409 
na ZŠ Šromotovo. Více infor-
mací se dozvíte na www.svetvz-
delani.cz.

Radomír Habermann, 
ředitel školy

Milí spoluobčané, 
prosinec je 
u  nás vždy 
spojen s Vá-
noci, svátky 
klidu, míru 
a  pohody. 
Ale všichni 
víme, že než 
nastane ten 

kýžený Štědrý večer, nese se prosi-
nec spíš ve znamení shonu, příprav 
a nervozity. V práci se dohánějí res-
ty, ve škole zkouší učitelé ještě před 
prázdninami vymáčknout z žáků 
střípky vědomostí, v  obchodech 
davy vymýšlí, jak potěšit své blízké. 
Do toho pečení cukroví a organizo-
vání, kdo, kdy a ke komu na svátky 
přijede. A když do toho ještě napad-
ne to bílé nadělení, které se nám tak 
líbí na Ladových obrázcích, není 
divu, že valná část posledního měsí-
ce v roce bývá provázena spíš velkou 
nervozitou než pohodou. 

Ale myslím, že není od věci se 
i  v  tom předvánočním kvapíku 
občas zastavit a uvědomit si, co je 
opravdu důležité. Že to opravdu 
není méně povedené cukroví nebo 
ne zrovna nejpovedenější dárek pod 
stromečkem. Ostatně, všichni urči-
tě známe situaci, kdy se ty nejhorší 
předvánoční a vánoční „katastro-
fy“ nakonec stávají oblíbenými his-
torkami, dávanými k lepšímu nejen 
v úzkém rodinném kruhu.

Proto se zkusme na vše dívat 
s trochou nadhledu a špetkou hu-
moru. Není vše tak černé, jak se 
zdá při sledování večerních zpráv 
nebo při pohledu na váš plánovací 
kalendář. Zkuste si i přes veškerý 
shon najít chvilku času na poba-
vení či na relaxaci. K tomu vám 
můžeme nabídnout letos nadmíru 
bohatý program na Masarykově 
náměstí prakticky po celý pro-
sinec. Můžete navštívit některý 
z  mnoha koncertů, zabruslit si 
na umělém kluzišti nebo si pro-
hlédnout vánoční trhy a  zahřát 
se u stánku nějakým teplým ná-
pojem. Můžete se tak naladit na 
tu správnou tradiční adventní 
a  vánoční náladu, na setkání 
s blízkými.

Zkusme si také najít trochu 
času na bilancování a zhodnocení 
vyhlídek do roku 2025. Za město 
mohu slíbit, že se budeme snažit, 
aby Hranice byly co nejpříjem-
nějším místem pro život. Když 
vzpomenu jen ty největší akce 
letošního roku, podařilo se nám 
rozšířit a zkvalitnit nabídku spor-
tovního vyžití o novou cyklostezku, 
skatepark a boulderové kameny, je 
opravené školní hřiště u Základní 
školy Struhlovsko. Z  komunika-
cí jsme opravili Zborovskou ulici 
a  postavili světelnou křižovatku 
U Černého orla, opravili a rozší-
řili jsme parkoviště v Komenského 

ulici a na Cementářském sídlišti, 
opravili spousty chodníků a  dal-
ších cest. A další cesty, chodníky 
a parkoviště, které potřebují opra-
vit, nás čekají. Všechno je ale bo-
hužel o penězích a my se snažíme 
postupně na všem pracovat. Ne-
zapomínáme na kulturu. Posílili 
jsme rozpočet Městských kultur-
ních zařízení a na nabídce kultur-
ních akcí je to, věřím, znát.

Chceme, aby lidé měli možnost 
si zasportovat nebo zafandit hra-
nickým sportovcům, chceme, aby 
chodili na koncerty, na přednášky, 
do divadla. Aby město žilo, aby se 
na náměstí, v  Zámecké zahradě 
nebo v  parku scházeli sousedé, 
přátelé a známí, chceme, aby ob-
čané i návštěvníci města měli kam 
jít, měli co dělat. Chystáme výstav-
bu bytového domu a  nadstaveb 
a v blízké budoucnosti Hraničáky 
čeká kompletní přestavba doprav-
ního terminálu. Vše se musí dů-
kladně naprojektovat a připravit, 
abychom při samotné realizaci 
čelili co nejmenším komplikacím. 
A já věřím, že se nám to s kolegy na 
úřadě podaří, a věřím, že se máme 
na co těšit.

K tomu vám do celého příštího 
rok přeji nejen za sebe, ale i za celé 
vedení města a městského úřadu 
hodně štěstí a zdraví. 

Daniel Vitonský,
starosta města

z radnice 3

Slovo starosty města Hranice z deníku  
    strážníka

Kamerový systém městské 
policie Hranice má pro pacha-
tele nepravostí jednu nepří-
jemnou schopnost. Některé 
z kamer totiž mohou měnit své 
místo podle potřeby. A tak mů-
žeme díky kamerovému zázna-
mu spatřit občany, kteří nejsou 
líní naložit do svého plechové-
ho miláčka různý odpad a pak 
ho vysypat tam, kde se nemá. 
Například pneumatiky, staveb-
ní suť nebo i  elektrozařízení. 
Asi je jim zatěžko dovézt ne-
potřebné věci nebo odpad do 
sběrného dvora. Díky kame-
ře tak byli za své účinkování 
v nechtěných hlavních rolích 
nezákonného dobrodružství 
po zásluze patřičně oceněni. 
Honorář ale platili sami.  (bak)

Třídy Světa vzdělání budou i na druhém stupni ZŠ Šromotovo

Den válečných veteránů si město Hra-
nice tradičně připomíná u pomníku 
obětí I. světové války.
Foto: Petr Bakovský

Den Válečných veteránů 
si město Hranice připomnělo 
11. listopadu v 11 hodin u Mau-
zolea na Městském hřbitově. 
V  mauzoleu je pochováno na 
1500 vojáků z I. světové války. 
Válečné veterány uctili za měs-
to položením věnců k pomníku 
obětí I. světové války starosta 
Daniel Vitonský a místostarosta 
Karel Machyl.  (bak)

Hranice si připomněly Den válečných veteránů



Základní škola 1. máje je 
nově od února 2024 zapoje-
na do projektu Erasmus+, 
který pomáhá žákům, stu-
dentům a pedagogům získá-
vat nové zkušenosti ve světě 
v podobě výjezdů do zahra-
ničí, různých kurzů, školení 
či spolupráce mezi učiteli 
nebo celými třídami.

Projekt je rozdělen do čtyř 
oblastí. V  první části programu 
cestují vybraní žáci s  několika 
učiteli do zahraničí do partnerské 
školy. My jsme se spojili se školou 
ve španělské provincii Valencie 
v  městečku Enguera. Prvním 
krokem byla přípravná návštěva 
našich garantek Jany Březino-
vé a  Jitky Jakešové. Domluvily 
vše potřebné a  seznámily se se 
španělskými pedagogy. Skupina 
12 dětí a tří pedagogů tak mohla 
20. října vyrazit na cestu a těch pět 
dní ve Španělsku stálo za to. Děti 

byly ubytovány v rodinách, které 
se o ně skvěle staraly a připravily 
pro ně pestrý program. Každý 
den jsme se všichni vydávali do 
školy, kde probíhaly workshopy, 
soutěže, ale i výlety do okolí a také 
do nedaleké Valencie. Bylo to pří-
nosné, poučné a my jsme museli 
při odjezdu zamáčknout nejednu 
slzu. Ale nemusíme smutnit dlou-
ho. V dubnu naše nové kamarády 
na oplátku uvítáme v naší škole.

Druhý pilíř projektu Eras-
mus+ tvoří zahraniční vzdělávací 
kurzy pro pedagogy. Ti mohou 
nabrat další zkušenosti, znalosti 
a rozvíjet své schopnosti komuni-
kace v cizím jazyce. V posledním 
říjnovém týdnu vycestovali tři 
vyučující do Budapešti. Zaměře-
ním kurzu vedeném v anglickém 
jazyce byl Stress Management 
a  techniky Mindset a  Mindfu-
lness. Témata, která jsou aktuální 
v dnešní náročné době, a aktivity, 
které se snadno aplikují i ve výu-
ce, tak budou sloužit pedagogům 
i žákům.

Třetí část je spolupráce tříd. 
Spojili jsme žáky nižších ročníků 
se staršími žáky druhého stupně 
a ono to funguje. Hned první tý-
den v září proběhlo několik spo-
lečných akcí. Páťáci prováděli 
prvňáky po škole, jiní měli společ-
né aktivity na hřišti, další vyrazili 
plnit bojovku do parku. Najednou 
jsme viděli spolupracovat sedmá-
ka se třeťákem a vytvořit perfektní 
tým. V těchto aktivitách budeme 
pokračovat i nadále. 

Čtvrtým bodem je tandemo-
vá výuka v  každém předmětu. 
Dva učitelé si naplánují a připra-
ví hodinu, ve které zvolené téma 
pojmou v  českém i  anglickém 
jazyce. Zaměřují se na rozvoj 
slovní zásoby a komunikačních 
dovedností. A tak se stane, že děti 
na naší škole zvládnou anglicky 
odpovědět na otázky o Mozartově 
životě, popíšou destilační apara-
turu, sečtou, odečtou, vynásobí 
a vydělí všechny příklady v češti-
ně i angličtině. Zkrátka pro naše 
děti není nic problém.

O dalších krocích vás budeme 
informovat a  sledujte také náš  
Facebook a Instagram, kde se do-
zvíte o dalších zajímavých akcích 
v naší škole.

Lenka Janíčková a Jana Zichová
učitelky ZŠ 1. máje

„Financováno Evropskou unií. 
Vyjádřené názory a  stanoviska 
představují názory a  stanoviska 
autorů a  nemusí nutně odrážet 
názory a  stanoviska Evropské 
unie nebo Domu zahraniční spo-
lupráce. Evropská unie ani po-
skytovatel grantu za ně nenesou 
odpovědnost.“

4 z radnice

Základní škola 1. máje se naplno 
zapojila do projektu Erasmus +

Nástup vojáků na Masarykově náměstí.
Foto: Petr Bakovský

K  výročí brigády vystoupil také starosta města Daniel 
Vitonský. Foto: Petr Bakovský

Žáci a učitelky ZŠ 1. máje ve španělském městečku Enguera. Foto: ZŠ 1. máje

Oslavy 30 let od založení 
7. mechanizované brigády „Du-
kelská“, které byly kvůli povod-
ním o měsíc odloženy, proběhly 

v  týdnu od 4. do 8. listopadu 
v posádce Hranice a Vojenském 
újezdu Libavá v prostoru Velká 
Střelná. 

Oslavy pak vyvrcholily slav-
nostním nástupem brigády na 
Masarykově náměstí v  Hrani-
cích.  (bak)

Vojáci oslavili 30 let od založení brigády

V  průběhu měsíce prosince 
a ještě začátkem ledna lze žádat 
město o dotace v rámci Granto-
vého programu města Hranic. 
Žádosti je možné podávat výji-
mečně do 6. ledna 2025, proto-
že 5. ledna je neděle. Žádat lze 
v oblastech: kultura, spolupráce 
partnerských měst, vzdělávání, 
tělovýchova, sociálně-zdravotní, 
prevence kriminality, životní pro-
středí, investice a opravy tělový-
chovných, kulturních a sociálních 
zařízení a opravy a obnovy v oblas-
ti památkové péče.

Kontaktní osobou pro 
všechny oblasti je nově Micha-
la Kuchyňková (e-mail: michala.
kuchynkova@mesto-hranice.cz, 
telefon 581 828 118). Bližší in-
formace naleznete na webu měs-
ta www.mesto-hranice.cz/clanky/
dotace-granty. (bak)

Vánoční výzdoba v Hranicích 
je letos opět bohatší, můžete se 
těšit například na nové osvětlení 
vánočního stromu. To původní 
však nepoputuje do sběrného 
dvora, ale ozdobí stromy poblíž 
zámku. Navíc bude nově nasví-
cena také ulice Čechova a dokon-
čeno nasvícení ulice Zborovská. 
Osvětlení bude doplněno také na 
zbývající části třídy 1. máje (od 
kruhového objezdu po restau-
raci Slavie). Nově byly instalo-
vány světelné dekory veřejného 
osvětlení na kruhových objez-
dech na silnici I/47 Bělotínská 
a Olomoucká. Letošní vylepšení 
vánoční výzdoby přišlo město cel-
kem na 1,5 milionu korun.  (bak)

V říjnu se konala celonárodní 
veřejná sbírka Bílá pastelka. Do 
sbírky přispěli také občané měs-
ta Hranice a podpořili tak služ-
by pro zrakově postižené, které 
poskytuje obecně prospěšná 
společnost Tyfloservis a  její za-
kladatel Sjednocená organizace 
nevidomých a slabozrakých ČR. 
Hranická veřejnost byla ke sbír-
ce vstřícná a přispěla do kasiček 
studentkám Střední zdravotnické 
školy Hranice celkovou částkou 
15 393 Kč. Výtěžek v celé repub-
lice přesáhl 5 milionů korun. Bílá 
pastelka je tak nejen symbolem 
světa nevidomých, ale i symbo-
lem solidarity a dobré vůle.  (bak)

Do začátku ledna 
můžete žádat 
o granty

Vánoční výzdoba
je bohatší

Bílá pastelka 
pomáhá



Slavnostní vernisáží byla 
koncem října v  muzeu na 
Staré radnici otevřena in-
teraktivní expozice pro ce-
lou rodinu.

Hranické muzeum láká na 
interaktivní výstavu ze sbírek 
Vlastivědného muzea v Šumper-
ku s názvem Za zimních večerů 
v  chalupách. Prostřednictvím 
výstavy navštívíte dobu, kdy 
na vesnicích končily zeměděl-
ské práce a chlad a nedostatek 
světla zahnal lidi do světnic, kde 
vykonávali drobné práce jako 
tkaní, vyšívání, výrobu košíků, 
pometel či šindelů.

V  rámci výstavy se tak mů-
žete obléct do masopustních 
masek, vyzkoušet si kostým 
Mikuláše, anděla či čerta, vyro-
bit škrabošku, pometlo, vyšívat 
knoflíky a jednoduché ornamen-
ty nebo vyzkoušet tkaní na rá-
mech.  (ms)

Výstava Za zimních večerů v chalupách láká celé rodiny
zajímavosti 5

Na výstavě také zjistíte, jaké zvyky a tradice se dodržovaly v povánočním období až do masopustu či jak velkou událostí 
pro rodinu byla zabijačka. Foto: 4× Jiří Necid

V prosinci do hranického mu-
zea dorazí historické modely au-
tíček. Na výstavě Auta pro malé 
i velké si prohlédnete část roz-
sáhlé sbírky sběratele Václava 
Blažka. Ten její základy položil 
už v dětství a nyní vlastní přes 
16  tisíc modelů. Nejvzácnější 
z  nich lze spatřit v  jeho trvalé 
expozici v Rokytně u Pardubic.

K  nám do Hranic tento 
sběratel přiveze exponáty roz-
dělené do dvou částí. V  první 
části se představí českosloven-
ské modely od Monti systému, 
dnes firma Vista Semily. Jedná 
se o stavebnice, kdy byly věrné 
modely aut dodávány jako výlis-
ky, ze kterých se auto sestavilo. 

Vystaven bude vždy složený mo-
del a model zabalený v krabičce. 
Dále uvidíme plechové modely 
od značky Kovap. Těšit se mů-
žete především na modely trak-
torů, ale také modely nákladních 
a osobních aut.

V druhé části výstavy pozná-
te modely pro nás tří exotických 
zemí: Japonska, Číny a  Hon-
gkongu. Prezentovat se bude 
desítka značek plechových mo-
delů především ze sedmdesátých 
let minulého století.

Výstava bude zahájena slav-
nostní vernisáží ve čtvrtek 
12. prosince v 17 hodin v muzeu 
na Staré radnici, k vidění bude 
do 30. března 2025.  (ms)

Modely autíček obsadí muzeum na Staré radnici

Sbírka sběratele Václava Blažka čítá více než 16 tisíc modelů. 
Foto: archiv sběratele



Jedná se o  největší foto-
grafickou výstavu projektu 
Czech Art Photo. Hranice 
se stanou městem fotogra-
fie 2025.

Snímky dvou hranických 
nezávislých fotografů Karla Ma-
chyla a  Miroslava Raindla jsou 
součástí výstavy černobílých 
velkoformátových fotografií 
Women 2024, která byla zahá-
jena druhou listopadovou ne-
děli ve Fantově budově v  Praze 
na hlavním nádraží. Jedná se 
o největší fotografickou výstavu 
projektu Czech Art Photo s ná-
zvem 60tina, který vznikl s cílem 
originálně představit fotografie 
českých a  slovenských autorů. 
Klíčovou myšlenkou je využití ne-
tradičních formátů a neobvyklých 
způsobů prezentace, které upou-
tají pozornost široké veřejnosti.

Fantova budova a  pravé 
křídlo hostí více než 105 vel-
koplošných fotografií formátu 
98×200  cm od 64 nezávislých 
českých a slovenských fotografů, 
mezi nimiž jsou také Sára Saud-
ková či Robert Vano. Expozice je 
v Praze ke zhlédnutí až do pon-
dělí 9. prosince.

Czech Art Photo míří  
do Hranic

Czech Art Photo je spjaté 
s  městem Hranice už pár let. 
Jejich první ročník workshopu 

Hranice – město módy a fotogra-
fie dal na jaře roku 2023 vznik-
nout letošnímu kalendáři. Více 
než pětadvacet fotografů z České 
a Slovenské republiky tehdy foto-

grafovalo módu v nočních ulicích 
města, vytvářeli nevšední záběry 
při malování světlem, využívali 
krásných prostor zámku a  při-
lehlého parku pro focení módní 
a scénické fotografie. 

Právě na akcích Czech Art 
Photo, které se v Hranicích ko-
naly v  letech 2022 a 2023, byly 
fotografové okouzleni krásou 
našeho města a okolí. To se stalo 
impulsem k tomu, aby při hledá-
ní partnerského města k projektu 
prvního ročníku mezinárodní fo-
tografické soutěž Czech Art Pho-
to 2025 padla konečná volba 
právě na Hranice. Město se tak 
v příštím roce stane spolupořa-
datelem významné fotografické 
soutěže Hranice – město foto-
grafie 2025, která má celosvětový 
dosah. 

Cílem projektu je zorgani-
zovat velkou mezinárodní fo-
tografickou soutěž, semináře 
s významnými fotografy a výstavy 
v interiérech i exteriérech města. 

Vedle hlavního pořadatele 
Czech Art Photo budou dalšími 
partnery soutěže mezinárodní 
fotografické federace ve spo-
lupráci s  partnerským městem 
Hranice a Městskými kulturními 
zařízeními Hranice.  (mat)

6 zajímavosti

Hraničtí fotografové vystavují v Praze na hlaváku

Do času adventních rados-
tí přichází naše knihovna také 
s malou nabídkou, která vede spí-
še ke zklidnění, a to při povídání 
o Literárních klenotech současné 
Afriky, nebo při Dnu pro dětskou 
knihu, který pořádáme pro děti 
a mohou jej strávit u nás ve spo-
lečnosti oblíbeného Čtyřlístku. 

O  literárních klenotech sou-
časné Afriky bude ve studovně ve 
čtvrtek 5. prosince od 18 hodin 
přednášet pedagog Univerzity 
Palackého v  Olomouci Daniel 
Jakubíček. Jedná se o druhou část 
našeho vzdělávacího cyklu Atlas 
současné světové literatury, který 
je originální tím, že návštěvníci 
si mohou libovolně vytvořit sami 
na předtištěných materiálech pře-
hled o  současných uznávaných 
spisovatelích celého světa podle 
světadílů. Nikde pak takto pojatý 
a ucelený přehled nenajdete ani 

v žádné odborné literatuře, ani na 
internetu. Přednáška je určena 
pro všechny milovníky literatury, 
kteří se chtějí vzdělávat, pro peda-
gogy, studenty i knihovníky. Vstup 
je zdarma.

Komiksový Čtyřlístek
Den pro dětskou knihu jsme 

zaměřili na oblíbené komikso-
vé hrdiny Čtyřlístku. V pondělí 
9. prosince mají děti, nejlépe ve 
věku 6 až 10 let, možnost kdykoli 
během dne od 8 do 17 hodin při-
jít do naší studovny, kde budou 
mít k dispozici připravené seriá- 
ly Čtyřlístek nebo knihy plné 
příběhů našich slavných hrdinů 
komiksového Čtyřlístku, které si 
mohou prohlížet, číst i  posléze 
půjčit domů. 

Pro jejich šikovné ručičky tam 
budou navíc připraveny různé 
omalovánky, dokreslovačky, vy-
střihovánky, pexesa, ve kterých se 
také setkají se svými literárními 
kamarády – psí slečnou Fifinkou, 
prasátkem Bobíkem, zajíčkem 
Pinďou a kocourem Myšpulínem. 
Připomeneme si tak i  letošní 
80.  narozeniny autora slavného 
komiksu Jaroslava Němečka. (mj)

Knihovna v adventním čase
INZERCE

Prémie
na Stavební spoření?

Samozřejmě.

Kontaktujte 
Bc. Moniku Caisbergerovou
T: 792 750 800
E: MCaisbergerova@obchod.rsts.cz

Více na rsts.cz #StavebniSporeni 
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Fotografie Miroslava Raindla (vlevo) a Karla Machyla (vpravo) jsou až do 
9.  prosince k  vidění na výstavě Woman 2024 ve Fantově budově v  Praze na 
hlavním nádraží.

Miroslav Raindl (vlevo) a Karel Machyl (vpravo) se prezentují každý dvěma 
fotografiemi. Foto: 3× archiv autorů



Lampiony rozzářily ulice, letňák ohňová show

Letošní již 30. ročník tradiční 
výstavy betlémů v  galerii M+M 
v Hranicích zdobí více než stovka 
betlémů. Hlavním materiálem je 
dřevo, k vidění jsou ale také bet-
lémy z papíru, kamene, žaludů, 
keramiky či skla. Prodejní výsta-
vu zpestřují nejrůznější vánoční 
dekorace, svíčky, ozdoby na stro-

meček, adventní věnce, andělé 
a  nechybí ani ručně zdobené 
vánoční perníčky. Tradiční výsta-
vu s vánoční tematikou můžete 
navštívit do soboty 21. prosince 
v  galerii M+M v  Jurikově ulici, 
denně od 13 do 17 hodin a v do-
poledních hodinách po zazvoně-
ní.  (mat) Foto: Jiří Necid

Výstava betlémů v galerii 
M+M letos už potřicáté

INZERCE

l i v i n g

Nová čtvrť na 

místě původního 

ovocného sadu

u Lipníka nad Bečvou

Moderní bydlení v Trnávce

www.trnavkaliving.cz info@trnavkaliving.cz

11 řadových RD a 1 samostatný RD

37 nadstandardních Senior apartmánů k pronájmu

Komunitní bydlení v prostředí ovocného sadu

Společenský dům a služby správce

Sociální, zdravotnické, rekreační a kulturní služby

Ceny RD od 11 500 000 Kč (k vlastnímu dokončení)

prodej rd

zahájen

Tradiční lampionový průvod se uskutečnil k 106. výročí Dne vzniku samostatného československého státu v pondělí 28. října. Průvod se vydal v doprovodu Velkého 
dechového orchestru ZUŠ Hranice od Zámeckého hotelu přes Masarykovo náměstí na Školní náměstí k památníku TGM, kde byly položeny věnce, zazněly projevy 
čestných hostů a státní hymna. Večer ukončila ohňová show a promítání rodinného animáku Kung Fu Panda 4 v letním kině.  (mat) Foto: 4× Jiří Necid

ohlédnutí 7



Komorní recitál  
Báry Basikové
Potěšte své blízké výjimeč-
ným koncertem. Komorní 
recitál Báry Basikové v do-
provodu klavíristy Luboš 
Přibyla se uskuteční v pátek 
16. května 2025 od 18 ho-
din v Koncertním sále.

Báru Basikovou doprovodí 
na klavír prof. Luboš Přibyl, 
vynikající klavírista a skladatel, 
který se zpěvačkou spolupracuje téměř šestnáct let. Jejich dlouho-
dobá spolupráce zaručuje vynikající souhru a skvělé nastudování 
skladeb. V komorním recitálu zazní písně intimnějšího rázu, šansony, 
balady a lidové písně, ale samozřejmě nebudou chybět ani zpěvaččiny 
největší hity. Koncert vrcholí áriemi z oper a skladbami vážné hudby.

Vstupné je 490 korun, studenti a  děti za 420 korun, ZTP/P za 
245 korun, děti do 6 let zdarma. Vstupenky zakoupíte v Turistickém 
informačním centru na zámku nebo online na www.kultura-hranice.cz.

Kniha Minulé 
Hranice potřetí
Začátkem prosince se na 
pultech hranických knih-
kupců objeví již třetí po-
kračování publikace z pera 
historika Jiřího J. K. Ne-
beského Minulé Hranice 3.

Proměny města Hranice zau-
jmou čtenáře několika generací. 
Kniha, která je pokračováním 
série zahájené v  roce 2019, by 
neměla chybět v  žádné rodinné 
knihovně. Přináší starší a staré fotografie z Hranic, jež jsou opatřeny 
vysvětlujícím komentářem. Lidé mohou spatřit místa, která se radikálně 
proměnila, ale také stavby stojící dodnes, ovšem na snímcích o desítky 
let starších, takže zeleň kolem je úplně jiná a stejně tak i fasády domů.

Kniha bude k dostání v hranických knihkupectvích Ezop a Nebe 
a také v Turistickém informačním centru na zámku.

Vokální 
kvartet 
NoTimers
Výjimečný zážitek čeká 
na návštěvníky koncer-
tu NoTimers, který se 
uskuteční v pondělí 20. ledna 2025 
v 18 hodin v Koncertním sále v Hranicích.

NoTimers je mužský vokální kvartet, který v České republice pro-
paguje hudební styl barbershop již od roku 2013. Za tu dobu odzpívali 
nespočetně koncertů, nabrali mnoho zkušeností a přitom si užili i roz-
dali spoustu zábavy. Vystupují výhradně bez nástrojů (a cappella), což 
jim dovoluje zpívat akordy v přirozeném ladění, kterého s použitím 
hudebních nástrojů běžně nelze docílit. Jejich repertoár zahrnuje pís-
ně pro všechny možné prostory i příležitosti – české písně, vánoční 
koledy, klasické známé hity, svatební písně, rychlé energické pecky, 
muzikálové melodie i latinské „kostelní“ písně. Vstupné je 180 korun, 
pro děti a studenty 110 korun, ZTP 90 korun a děti do 6 let mají vstup 
zdarma. Vstupenky zakoupíte v Turistickém informačním centru na 
zámku a online na www.kultura-hranice.cz.

Stránku připravila Liba Mátlová

Kalendář Hranic 
pro rok 2025
I malý dárek může vyvolat 
velké radosti plné vzpomí-
nek. Kalendář na příští rok 
je plný nostalgie.

Letos si opět můžete v  Tu-
ristickém informačním centru 
koupit kalendář města Hranic 
pro rok 2025. Vrací se oblíbené téma historických fotografií měs-
ta, tentokrát od jediného autora, významné vůdčí osobnosti kultury 
a žurnálu na Hranicku, Vlastimila „Oli“ Helcla, jehož snímky jsou 
v současnosti vystavovány až v dalekém Chicagu. Kalendář zakoupíte 
v infocentru na zámku za 59 korun.

První hranický 
historik
Jiří J. K. Nebeský vydal 
koncem října monografii 
nazvanou Malíř, lékař, spi-
sovatel Josef Heřman Aga-
pit Gallaš (1756–1840).

Milovníkům bohaté hranické 
historie udělá pod stromečkem 
radost kniha o životě hranického 
rodáka Josefa Heřmana Agapita 
Gallaše (1756–1840). Ten je dnes 
znám především jako básník první 
vlny českého národního obrození 
na Moravě, ale za svého života působil také jako malíř a lékař a mnoho 
energie věnoval řadě literárních, filantropických a osvětových projektů. 
Zmíněná monografie je prvním systematickým pokusem o zpracování 
Gallašových pestrých životních osudů i jeho bohatého odkazu. 

Kniha je k  mání v  Turistickém informačním centru na zámku 
a v hranických knihkupectvích Ezop a Nebe za 280 korun.

Tipy na vánoční dárky

INZERCE



Přinášíme vám program akcí 
a vystoupení, které se budou 
v prosinci konat na Masarykově 
náměstí během tradičních 
vánočních trhů. Mimo plánovaná 
vystoupení bude každý den znít 
reprodukovaná hudba.

Pondělí 2. prosince – 17.00
Základní škola Šromotovo 
a SLŠ Hranice
Již tradičně Vánoce v Hranicích 
obohatí vystoupení žáků Základní 
školy Šromotovo a trubačů ze 
Střední lesnické školy Hranice.

Středa 4. prosince – 17.00
Lepenec 
Country parta Lepenec vznikla 
na základech hospodské party 
Průvan, kterou dal v roce 2016 
dohromady kontrabasista Ludva 
Pobořil. Kapela hrála výlučně 
lidové písničky a kromě basisty 
Ludvy v ní na harmoniku hrál 
Břetik Maděrič a na kytary 
Arnošt Grossman a Jana Palová.

Čtvrtek 5. prosince – 17.00
Mikulášská nadílka  
Dětem bude Mikuláš a jeho 
pomocníci rozdávat dárky. 
Pokud rodiče chtějí, mohou 
podepsané dárky donést do 
MKZ Hranice, Masarykovo 
náměstí 71 (přízemí Staré 
radnice, kancelář Kulturní 
sekce), a to nejpozději do čtvrtka 
5. prosince do 12 hodin.

Pátek 6. prosince – 17.00
Stanley’s Dixie Street Band 
Band hraje pohodový jazz. 
Vystupují v klasickém retro 
dixie oblečení s buřinkami à la 
20. léta, většinou nepoužívají 
aparaturu, a proto je jejich 
hudba ideální pro retro akce.

Pátek 6. prosince – 19.00
Olympic Tribute s Jiřím 
Valentou 
Tento revival dbá na přesná 
tempa, přesné frázování zpěvu, 
hudebníci pečují o celkový 

zvuk kapely, aby byl co nejblíže 
podobný originálu. Jsou jen čtyři, 
tak jako Olympic. Tribute hraje 
s Jiřím Valentou, dlouholetým 
členem kapely Olympic.

Sobota 7. prosince – 16.45
Last Minute 
Všestranná kapela složená 
ze sehraných mladých kluků 
z Hranic a okolí, kteří žijí 
hudbou a věnují jí většinu svého 
volného času. Nabízí široký 
repertoár a kompletně živou 
a zvukově bohatou produkci. 
Jejich hlavním cílem je stát se 
známou a úspěšnou regionální 
kapelou.

Sobota 7. prosince – 19.00
Yo Yo Band 
Česká hudební skupina 
založená roku 1975 Richardem 
Tesaříkem, Vladimírem 
Tesaříkem, Ondřejem Hejmou 
a Juliusem Novotným-Kuzmou. 
Mezi jejich nejúspěšnější hity 
patří především ty z 90. let, což 
jsou písně jako např. Karviná, 
Jedem do Afriky, Rybitví či 
Kladno.

Pondělí 9. prosince – 17.00
Základní škola Struhlovsko 
a Základní škola Drahotuše 
Vystoupení žáků základních 
škol. 

Středa 11. prosince – 18.00
Česko zpívá koledy 
Tradiční celorepubliková akce 
Česko zpívá koledy je událostí, 

která spojí regiony v celé 
republice a náměstí se rozezní 
vánočními koledami. Přijďte 
si zazpívat. Doprovází Dětský 
pěvecký sbor Cantabile.

Pátek 13. prosince – 17.00
ABBA revival 
Vystoupí skupina čtyř 
hudebníků, jimž učarovala hudba 
fenomenální a nadčasové kapely, 
která v 70. a 80. letech pravidelně 
obsazovala žebříčky světových 
hitparád. ABBA revival show 
vždy dokáže zaujmout díky 
precizním pěveckým výkonům 
všech hudebníků.

Pátek 13. prosince – 19.00
Status Quo – tribute
Skupina Status Quo – tribute 
vznikala z obdivu k pulzující 
rytmice a melodiím legendární 
britské skupiny Status Quo. 
Uslyšíte strhující pecky, jejichž 
houpavý boogie rytmus nenechá 
posluchače a návštěvníky akcí 
v klidu již od prvních tónů 
koncertu.

Sobota 14. prosince – 17.00
Thom Artway  
Český zpěvák, kytarista a textař 
propojuje moderní zvuk 
s klasickým písničkářstvím. Je 
dvojnásobným držitelem ceny 
Anděl. Poprvé na sebe Tomáš 
upozornil písničkou Towards 
The Sun, která se stala součástí 
filmového soundtracku k filmu 
Křídla Vánoc.

Sobota 14. prosince – 19.00
Jazz Beatles 
V jazzové úpravě uznávaného 
polského tria Tomasze 
Imienowskiho zazní všechny 
zásadní hity legendárních The 
Beatles: Can’t Buy Me Love, 
Hey Jude, Get Back, Let It Be, 
Michelle, Yesterday, Come 
Together a mnoho dalších.

Pondělí 16. prosince – 17.00
Základní škola 1. máje 
Žáci Základní školy 1. máje 
doplní svým vystoupením 
vánoční atmosféru.

Středa 18. prosince – 17.00
Fany Michalík 
Zpěvák někdejší kapely Citron. 
Od roku 1995 vystupoval jako 
sólový zpěvák. V roce 2007 
oživil kapelu Funny. Později 
opět v Citronu zastoupil již 
zesnulého Standu Hranického. 
V roce 2015 Fany odešel spolu 
s dalšími členy z Citronu 
a založili kapelu Limetall. Tu 
pak Fany opustil v roce 2024.

Vánoce v Hranicích

Vytrhnisikulturníprogram

Kalendář kulturních akcí
Vytrhnisikulturníprogram



Čtvrtek 5. prosince – 18.00 
Literární klenoty současné 
Afriky 
Přednáška pedagoga Univerzity 
Palackého v Olomouci Daniela 
Jakubíčka o literárních klenotech 
současné Afriky je pokračování 
cyklu Atlas současné světové 
literatury. Přednáška je určena 
pro milovníky literatury,  
pedagogy, studenty i knihovníky. 
Koná se ve studovně knihovny. 
Vstup je zdarma. 

Pondělí 9. prosince –  
8.00–17.00
Den pro dětskou knihu
Děti ve věku 6 až 10 let mohou 
přijít do knihovny, kde budou 
mít k dispozici seriály a komiksy 
Čtyřlístek, které si mohou 
prohlížet, číst i posléze půjčit 
domů. Pro šikovné ručičky 
budou navíc připraveny 
omalovánky, dokreslovačky, 
vystřihovánky a pexesa.

Městská 
knihovna 
Hranice

Neděle 1. prosince – 19.00
Petr Špaček & Band
Na koncertě zazní písně, jako 
jsou Believer – Imagine Dragons, 
Tears In Heaven, Bohemian 
Rhapsody, Hallelujah, Viva la 
Vida i autorské písně. Vstupné 
je 550–650 Kč. Předprodej v síti 
Ticketportal. Jde o přesunutý 
koncert z 26. září, takže původně 
zakoupené vstupenky zůstávají 
v platnosti.

Pondělí 2. prosince – 19.00
Perfektní dny 
Co dělat, když je vám 40 
a biologické hodiny bijí jako 

Pátek 20. prosince – 17.00
July Morning 
Energická kapela, jejíž tvorbu 
ovlivňuje pop-rock, reggae 
a alt-rock.

Pátek 20. prosince – 19.00
Bára Basiková s Blue Cimbal 
Bára spojila svůj nezaměnitelný 
hlas s pop-rockovou kapelou, 
kde kytary nahradil první 
elektro-cimbál. Koncert je 
ukázkou zpěvaččina velkého 
interpretačního rozsahu 
a niterné souhry s alikvoty 
cimbálu v netradičním 
elektrifikovaném zvuku pop-
rockové kapely.

Sobota 21. prosince – 17.00
Martin Láska band 
Mladá živá hranická kapela, 
která hraje ozvučeně 
i akusticky.

o závod? Lov na kvalitního 
dárce spermatu se pomalu, 
ale jistě stává prioritou 
a posedlostí. Romantická 
a svižná komedie, která 
ironizuje (anti)feministická 
klišé. Vstupné je 550–590 Kč. 
Předprodej v síti smsticket.

Pondělí 9. prosince – 19.00
Ondřej Havelka & Melody 
Makers 
Swingová show. Láska má 
mnoho podob a stejně tak 
i písně o ní. Odjakživa se zpívá 
o lásce šťastné i nešťastné, 
sladké i hořké, o lásce ke všemu 

možnému – k ženě, muži, vlasti 
či jazzu. Vstupné je 990 Kč. 
Předprodej v síti Ticketstream.

Sobota 28. prosince – 19.00
Předsilvestrovská jízda 
s Limetall + hosté 
Koncert spojený s křtem nového 
singlu. Česká rocková kapela, 
která vznikla v roce 2015, si 
rychle získala srdce fanoušků 
po celé republice. Přinesla na 
scénu nový, energický melodický 
rock, který kombinuje silné 
kytarové riffy a chytlavé refrény. 
Vstupenky v síti smsticket. 
Vstupné je 290 Kč.

Sobota 21. prosince – 19.00
Alband – J. A. Kronek 
Po mnoho let je frontman 
legendární skupiny Kern a později 
kapelník svého vlastního 
projektu Alband na cestě po 
českých podiích při svém turné, 
které připomene všem věrným 
fanouškům charismatického 
zpěváka staré pecky Kernu.

Úterý 24. prosince – 14.45
Štědrovečerní muzicírování 
V samotný Štědrý den se ve městě 
uskuteční tradiční Štědrovečerní 
muzicírování s žesťovým 
kvintetem Hraničáci pod 
vedením Tomáše Landsmanna. 
Zahájeno bude v 14.45 hodin 
na Masarykově náměstí, poté 
v 15.15 hodin U Kostelíčka, 
v 16 hodin na městském hřbitově 
a v 16.30 u hranického Domova 
seniorů.

Stará Střelnice

Vánoce v Hranicích
Promítání probíhá v Kulturním 
domě Zbrašov, Teplice nad 
Bečvou 99. V nabídce je vždy něco 
pro děti i pro dospělé.

Neděle 1. prosince – 16.00
Život k sežrání
Animovaný rodinný film. 
Dvanáctiletý Ben nadevše miluje 
nejen muziku, ale i jídlo a vaření. 
A je to na něm taky znát. Když se 
ale jednoho dne zabouchne do 
spolužačky Klárky, rozhodne se 
s kily navíc zatočit. Na cestě za 
vysněnou postavou i Klárčiným 
srdcem mu pomáhají hlavně 
kamarádi z kapely a starostlivá 
maminka. Vstupné je 110 Kč.

Pátek 6. prosince – 19.00
Mord 
Česká komedie, drama. 
Zabijačka na staré usedlosti je 
pro Karla už zavedenou tradicí, 
na kterou se těší každý rok. Je to 

totiž jediná příležitost pro celou 
rodinu, aby se sešla a pobavila. 
Jenže tentokrát je všechno jinak. 
Každý člen rodiny přichází 
s nějakým problémem. Snímek 
je trefnou studií české nátury. 
Vstupné je 110 Kč.

Neděle 15. prosince – 16.00
Looney Tunes: Žvýkačková 
pohroma 
Legendární dvojice, prasátko 
Porky a kačer Daffy, se vrací. 
Když jim záhadný létající objekt 
zničí střechu domu, ocitají se 
bez peněz na opravu a hrozí, 
že o něj přijdou. Naštěstí jim 
na pomoc přichází Petunie, 
která jim zajistí práci v továrně 
na žvýkačky. Nová příchuť 
žvýkačky ale začne měnit lidi 
v zombíky! Vstupné je 110 Kč.

Pátek 27. prosince – 19.00
V dobrém i zlém 
Láska, radost, vzrušení, vášeň, 
sex. To všechno Evženovi a Anně 
po patnácti letech manželství 
dávno uteklo mezi prsty. Jejich 
sousedé mají opačný ‚problém‘. 
Tomáš a Laura jsou plní života, 
krásní, vášniví a hlasití. Jejich 
bujaré hrátky nahoře nejde 
neslyšet. Evženovi to leze na 
nervy, ale v Anně se probouzí 
dlouho potlačovaný zájem. 
Nevhodné do 15 let. Vstupné 
je 150 Kč.

Kino Zbrašov



PROGRAM AKCÍ
Navštivte webové stránky a vyberte si  
z pestrého programu akcí v Hranicích a okolí 
kultura-hranice.cz.

POŘÁDÁTE 
ZAJÍMAVOU AKCI?
Napište nám na e-mail 
infocentrum.zamek@mkz-
hranice.cz nebo zavolejte na 
581 607 479.

Neděle 1. prosince – 18.00
Tereza Brdečková a Jiří 
Dědeček
Posezení se známými 
osobnostmi, spisovatelkou 
a scénáristkou Terezou 
Brdečkovou a s písničkářem, 
básníkem, překladatelem 
a spisovatelem Jiřím 
Dědečkem. Koná se v galerii 
M+M. Vstupné je dobrovolné.

Úterý 3. prosince – 17.00
Spanilá jízda 
Vystoupení Konzervatoře 
Evangelické akademie. 
Na koncertě se vokálně 
i instrumentálně představí 
studenti a pedagogové 
KEA. Biblickou promluvu 
povede Aleš Wavra. Koná se 
v evangelickém kostele na 
Šromotově náměstí.

Úterý 10. prosince –  
14.00–18.00
Vánoční jarmark a den 
otevřených dveří 
Přijměte pozvání na den 
otevřených dveří Základní 
školy 1. máje. Jarmark se koná 
před budovou školy. Vstup je 
zdarma.

Čtvrtek 12. prosince – 17.00
Vernisáž: Auta pro malé 
i velké 
Výstava modelů autíček. Koná 
se v muzeu na Staré radnici.

Pátek 13. prosince – 18.00
Vánoční koncert skupiny 
ForFolk 
Čtyřčlenná ostravská skupina 
ForFolk se poprvé představí 
v Hranicích se svým úspěšným 
programem vánočního 
koncertu. Zazní známé 
i méně známé písničky nejen 
s vánoční tematikou, ale také 

autorské písně a spirituály. 
Skupinu tvoří zkušení 
muzikanti, známí z legendární 
kapely Tempo di vlak. Koná 
se v evangelickém kostele na 
Šromotově náměstí. Vstup je 
zdarma.

Neděle 15. prosince – 17.00
Country Vánoce  
v Drahotuších 
Country kapela Gympleři 
Vsetín / smyčcový kvartet / 
pěvecký sbor. Slovem provází 
Jožka Scharf. Koná se v kostele 
sv. Vavřince v Drahotuších. 
Vstup je zdarma.

Středa 18. prosince – 17.00
Adventní koncert 
Koncert v podání Ženského 
pěveckého sboru, Smíšeného 
sboru Parsong a zpěváků 
z Klubu seniorů Hranice. Koná 
se v galerii M+M. Vstupné je 
dobrovolné.

Čtvrtek 19. prosince –  
16.30–17.00
ZUŠ zpívá koledy 
Vánoční atmosféru naladí 
zpívání koled před budovou 
ZUŠ Hranice. Vstup je zdarma.

Čtvrtek 19. prosince – 19.00
Vánoční zpívání 
Tradiční předvánoční koncert 
hranických souborů a společné 
zpívání s publikem se letos 
uskuteční v evangelickém 
kostele na Šromotově náměstí. 
Vstup je zdarma.

Pátek 20. prosince  18.30
Vánoční koncert
Koncert DDM, HDPS a hostů. 
Vystoupí přípravné i hlavní 
oddělení HDPS, Ženský 
komorní sbor a smíšený 
pěvecký sbor Hafera z Nového 
Hrozenkova. Koná se v kapli 

sv. Barbory v areálu kasáren 
Gen. Zahálky. Vstup je zdarma.

Úterý 24. prosince – 6.00
Vánoční dobročinný běh 
Přijďte se proběhnout 
nebo projít krásnou zimní 
krajinou a podpořte tak 
desetiletou Haničku, která 
bojuje s dětskou mozkovou 
obrnou. Veškerý výtěžek 
z akce poputuje na její 
rehabilitace. Trasa povede 
ze Sadů Čs. legií na Helfštýn 
a zpět (23 km – od 6 hodin) 
nebo na Maleník a zpět (10 km 
– od 8 hodin). Začněte první 
vánoční den pohybem na 
čerstvém vzduchu v příjemné 
společnosti. Akci organizuje 
Život dětem. Startovné je 
dobrovolné.

Úterý 31. prosince – 16.00
Silvestr v letním kině – 
Fantastická parta 
Poslední večer letošního roku 
bude v letním kině patřit opět 
našim nejmenším. Během něj 
bude promítán film Fantastická 
parta a budete se moci ohřát 
pod plynovými teplomety. 
Vrcholem i rozloučením 
se starým rokem se stane 
desetiminutový ohňostroj! 
Areál bude zpřístupněn od 
15.30 hodin a občerstvení je 
zajištěno po celou dobu akce. 
Vstupné je 50 Kč.

Další akce v Hranicích

TIC HRANICE
 

Pernštejnské náměstí 1  
– přízemí zámku
Otevřeno:  
pondělí až pátek  8.00 až 17.00  
sobota  8.00 až 11.00

• Předprodej vstupenek
• Příjem plakátů na výlep
• Prohlídky s průvodcem

581 607 479
mobil: 777 499 892
infocentrum.zamek@
mkz–hranice.cz

infocentrum–hranice.cz

Infocentrum Hranice

tic_hranice

Hudební večery v Lázeňském 
domě Moravan. Vstup je zdarma. 
V kavárně Moravan možnost 
pořádání firemních večírků, oslav 
narozenin, výročí nebo promocí se 
studeným či teplým bufetem.

Adventní neděle v lázeňském 
domě Moravan
Neděle 1. prosince  
10.00–15.00
Neděle 8. prosince  
10.00–15.00
Neděle 15. prosince  
10.00–15.00
Těšit se můžete na tvoření pro 
děti i dospělé, jarmark plný 
řemeslných výrobků a nápoje 
s vůní Vánoc podávané v jedlém 
hrnečku. Přijďte si užít kouzlo 
adventu v lázních!

Středa 4. prosince – 19.00
Luděk Svoboda a Multisis – 
známé písně k tanci i poslechu 

Sobota 7. prosince – 19.00
Kytarové posezení s Radimem 
Černým

Středa 11. prosince – 19.00
Ivan Huňa – country koncert

Neděle 15. prosince – 19.00
Karel Caha a Věra Čechová – 
adventní koncert

Program 
v lázních

Sledujte náš profil na Instagramu a mějte  
jako první přehled o všem, co pro vás  
připravujeme! 
@tic_hranice



Kam na výstavy v Hranicích

Do 21. 12. 2024
Tradiční výstava betlémů
K předvánoční atmosféře 
neodmyslitelně patří tradiční 
výstava betlémů, která letos 
slaví již 30. výročí. Na výstavě 
jsou k vidění betlémy různých 
materiálů a velikostí, ale i další 
vánoční ozdoby a perníčky.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, 
www.galeriemm.wordpress.com 
Otevřeno: st–ne 13.00–17.00 
(dopoledne na zazvonění nebo po předchozí domluvě)

Galerie M+MGalerie M+M

Do 1. 12. 2024 
Rostislav Osička – Obrazy
Profesionální boxer, trenér, 
herec a malíř se narodil v roce 
1956 ve Valticích. Malba je jeho 
celoživotní vášní, aktivně se jí 
věnuje od roku 2000. Ve svých 
obrazech zachycuje krajinu, 
zátiší květin, vůni dálek, ale také 
historii boxu a mnoho dalších 
témat.

Do 2. 2. 2025
Za zimních večerů v chalupách
Přeneste se do časů, kdy 
neexistovala televize či internet. 
Chlad a málo světla zahnal lidi 
do světnic. Jak se bavili během 
dlouhých zimních večerů? To vám 
představí interaktivní výstava, 
na které si můžete vyzkoušet 
masopustní masky nebo si vyrobit 
škrabošku či pometlo.

12. 12. – 30. 3. 2025
Auta pro malé i velké
Modely autíček ze sbírky 
Václava Blažka, který jich 
vlastní přes 16 tisíc. Na výstavě 
bude představena výroba jak 
z Československa, tak značky 
z exotického Japonska, Číny 
a Hongkongu. Vernisáž se bude 
konat ve čtvrtek 12. prosince 
od 17 hodin.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 778 777 893, www.muzeum-hranice.cz 
Otevřeno: út–so 9.00–12.30 a 13.00–16.00, ne 9.00–12.30 a 13.00–17.00

Stará radniceStará radnice

Výstava retro kočárků 
a panenek
Soukromá sbírka Radky Pausové 
z Hranic obsahuje mnoho raritních 
a zajímavých kousků. Například 
kočárek z počátku 30. let minulého 
století nebo výbavičku pro panenky 
i s oblečky. Ve sbírce jsou obsaženy 
převážně československé kočárky 
značky Liberta, k vidění jsou ale 
i kočárky z Německa a Itálie.

Lázně Teplice nad Bečvou, Teplice nad Bečvou 63, 
tel. 739 228 918
Otevřeno: so a ne 13.00–16.00

Lázeňský dům BečvaLázeňský dům Bečva

Aktuální informace o výstavách a vernisážích  
sledujte na www.muzeum-hranice.cz  

a na Facebooku Muzeum a galerie Hranice

Do 9. 1. 2025
Libor Beneš – Kouzelný návrat 
v čase
Libor Beneš se narodil v roce 1955 
v Táboře. Absolvoval Lidovou 
školu umění v Havířově a působí 
jako výtvarník samouk. Jeho 
kresby a obrazy jsou kombinací 
technik tuhy, uhlu, akvarelu 
a kvaše s motoristickou tematikou 
a drobnými radostmi života.

Od 22. 1. 2025
Výstava fotografií Foto klubu Litovel
Fotografové se v Litovli sdružovali již ve třicátých letech, ale 
fotokroužek byl založen až v roce 1949 a od té doby vyvíjí pestrou 
činnost. Dnes má přes dvacet členů a schází se pravidelně dvakrát 
za měsíc ve vlastní klubovně, která je zároveň fotokomorou 
i fotoateliérem. Informace k vernisáži budou upřesněny.

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114
Otevřeno: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–14:00, 
pá–so–ne zavřeno

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek 
hranického muzea představuje 
unikátní kousky. K vidění jsou 
zbraně z různých koutů světa. 
Pro nadšence faleristiky nechybí 
rakousko-uherské vojenské řády 
a vyznamenání. Část expozice 
je věnována historii vojenské 
akademie a historii střeleckého 
spolku.

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz
Otevřeno: Po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Model historického jádra Hranic
Model historického centra 
Hranic znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je 
historik Stanislav Miloš, který 
proměnil papírové krabičky od 
čaje v malebné domečky tvořící 
historické centrum Hranic. 
Součástí expozice jsou také texty 
o historii hranického zámku 
a kachle ze zámeckých kamen.





Medovníčkové koule
Těsto:
500 g hladké mouky
2 vejce
2 čajové lžičky jedlé sody
60 g rozpuštěného másla
4 polévkové lžíce medu a 200 g 

moučkového cukru nebo 9 lžic 
medu a žádný cukr

Krém:
1 karamelové kondenzované 

mléko
1 máslo

Postup:
Z těsta uděláme beztvaré placky 
a  upečeme na 180 stupňů doz-

latova a  necháme vychladnout. 
Mezitím si uděláme krém ze 
změklého másla a kondenzované-
ho mléka. Zchladlé placky rozdr-
tíme na jemné drobečky – nejlepší 
je placky nalámat a  rozmixovat 
v mixéru. Trochu drobečků si od-
ložíme stranou na obalení kuli-
ček.

V  míse si smícháme krém 
s rozdrobenými plackami a vy-
pracujeme hmotu, kterou dáme 
na dvě  hodiny do lednice. Pak 
vytáhneme těsto z  lednice a už 
jen vytvarujeme kuličky, které 
obalujeme v drobečcích.

Milí čtenáři, 
moc vám děkujeme, že jste se s námi podělili o vaše 

recepty na vánoční cukroví. Poslali jste nám recepty na 
vanilkové rohlíčky, linecké cukroví, vánočky i perníčky. 
Věřím, že jsou všechny úžasné a že každý kousek bude 
chutnat výborně. Vybrali jsme dva nejzajímavější re-
cepty a doufám, že zaujmou i vás. A abychom se přes 
svátky necpali jen sladkým, přikládám dva nesladké, 

ale zaručeně odzkoušené recepty, a  to na utopence 
v černém pivu a nakládaný hermelín. Obě dobroty jsou 
každoročně už několik let nedílnou součástí vánočních 
svátků v naší rodině. Vloni jsem je poprvé odzkoušela 
i jako vánoční dárky pro mé nejbližší (pravda, u muž-
ské části) a měly obrovský úspěch! Navíc je to rychlov-
ka a uvidíte, jak přijdou k chuti 😉.

Tak šťastně a vesele! Liba Mátlová

Utopenci v černém pivě
na 5litrovou sklenici
8 až 10 špekáčků
cca do 3/4 kg cibule (jak má kdo 

rád)

Nálev:
1 litr octa 
2× 0,5 l černého piva
1 polévkovou lžíci soli 
1 lžičku grilovacího koření 
8 kuliček nového koření 
16 kuliček celého černého pepře 
2 bobkové listy 
cca 10 dkg plnotučné hořčice 
špetka tymiánu, zázvor, může být 

i sušený

Postup:
Všechno povaříme asi 15 minut 
a  necháme vychladnout. Mezi 
tím si rozpůlíme špekáčky a ci-
buli nakrájíme na půlkolečka. 
Do vymyté a  vysušené pětilit-
rovky skládáme na patra cibuli/
špekáčky.

My máme rádi ostré, takže do 
sklenice přidáváme ještě dvě až 
tři malé sušené chilli papričky. 
Vše zalijeme vychladlým nále-
vem. Uzavřeme a  necháme as-
poň 3 týdny uležet na balkoně 
nebo jiném chladnějším místě.

Nakládaný hermelín
na 0,7litrovou sklenici 
3 hermelíny/camemberty
olej
červená cibule
5–8 kuliček celého černého pepře
3–5 kuliček nového koření 
menší bobkový list
červená mletá paprika
sušený česnek

Postup:
Hermelíny podélně rozpůlíme, 
z  česneku a  červené papriky 

s trochou oleje umícháme kašič-
ku, kterou potřeme rozpůlené 
hermelíny a  poté je spojíme. 
Červenou cibuli si nakrájíme na 
kolečka a  začneme skládat do 
sklenice – hermelín a cibuli, mezi 
to přidáme černý pepř, nové koře-
ní, bobkový list, můžeme přihodit 
i chilli papričku a vše pak zalijeme 
olejem. Zavřeme a dáme uležet do 
ledničky nebo na chladné místo 
na 10 až 14 dní. I tady platí pravi-
dlo: čím déle, tím lépe.

Vánočka
Těsto:
3 hrnky polohrubé mouky
1 lžička hladké mouky
5 lžic pískového cukru
1/3 kostky másla
¾ kostky droždí
½–¾ hrnku mléka
1 žloutek
sůl
1 balíček vanilkového cukru
1 lžička nastrouhané kůry z dobře 

omytého citronu
špetka nastrouhaného muškáto-

vého oříšku
½ hvězdičky tlučeného badyánu
3 lžíce dobře omytých a okapa-

ných rozinek
4 lžíce oloupaných a nakrájených 

mandlí
hladká mouka na posypání válu, 

tuk na potření pečicího papíru, 
vejce na potření vánočky 

Postup:
Do vlažného mléka rozdrobíme 
droždí, přidáme 1 lžíci cukru, za-
prášíme 1 lžičkou hladké mouky 
a necháme vzejít kvásek. K oso-
lené polohrubé mouce přidáme 
zbylý cukr, vanilkový cukr, citro-
novou kůru, muškátový oříšek, 
badyán, žloutek, vlahé rozpuště-
né máslo a vykynutý kvásek. Vše 
dobře zpracujeme vařečkou. Když 
se těsto nelepí ke stěnám mísy, 
vyklopíme je na pomoučený vál 
a rukama dobře prohněteme, až 
je hladké a lesklé. 

Poté do něj zapracujeme rozin-
ky a polovinu mandlí. Utvoříme 
bochánek, vložíme jej do mísy, 
poprášíme moukou, přikryjeme 
utěrkou a  necháme na teplém 
místě vykynout. Vykynuté těsto 
rozdělíme na devět dílů a vyválí-
me z nich stejně silné prameny. 
Ze čtyř pramenů upleteme spod-
ní díl vánočky a přeneseme jej na 
pečicí papír potřený tukem, kte-
rý jsme položili na plech. Střed 
mírně prohloubíme hřbetem 
ruky s  nataženými prsty a  po-
třeme rozšlehaným vejcem. Do 
prohlubně vložíme další vrstvu 
upletenou ze tří pramenů. Mírně 
ji přitiskneme ke spodnímu dílu 
a střed po délce opět mírně pro-
hloubíme a potřeme rozšlehaným 
vejcem. Poslední dva prameny 
stočíme jeden kolem druhého, 
položíme je na předchozí vrstvu, 
mírně přitiskneme a oba konce 
podsuneme pod vánočku. Aby-
chom zabránili sesunutí těsta, 
vpíchneme do středu a  obou 
konců vánočky špejle. Vánočku 
necháme na plechu vykynout, 
poté ji potřeme rozšlehaným vej-
cem a  posypeme zbylými man-
dlemi. Vložíme do horké trouby 
a asi 5 minut zapečeme. Teplotu 
zmírníme a vánočku zvolna pe-
čeme 45 až 50 minut. Když má 
vánočka zlatavý povrch, do nej-
vyšší části těsta vpíchneme špej-
li. Zůstaneli po vyjmutí suchá, je 
vánočka dostatečně propečená. 
Upečenu vánočku necháme vy-
chladnout na prkýnku.

Pečeme
s Hranickým zpravodajem



aktuálně 15

Uživatelé Nízkoprahového 
zařízení pro děti a mládež 
Fénix v  Hranicích prožili 
adrenalinové letní prázd-
niny. Navštívili jsme Laser 
arénu a  zažili strach ve 
Strašidelném domě. Pro-
hlédli jsme si Zlatou farmu 
u  Prostějova, přírodní re-
zervaci Tesák a Hranickou 
propast. Když letní teploty 
stouply, zchladili jsme se na 
hranické plovárně. Prázd-
niny jsme zakončili opéká-
ním na Rybářích. 

V  rámci prevence se nám 
podařila výjimečná prohlídka 
mužské věznice Kuřim. Povedlo 
se nám navázat spolupráci s or-
ganizací Volonté a SOLA Pomá-
há, která řeší aktuální témata 
menstruační chudoby v ČR. 

Pro naše děti a mládež pořá-
dáme celoročně v našich klubech 
preventivní besedy, výchovné 
aktivity a mimoškolní přípravu. 
Jistě jste nás mohli potkat na 

propagační akci Lavina Family 
Festu, na Podzimním farmář-
ském trhu nebo jste nás na-
vštívili v rámci Dne otevřených 
dveří. V  adventním čase se na 
vás budeme těšit na vánočních 

jarmarcích a v galerii M+M, kde 
se koná výstava výrobků našich 
dětí. 

Jana Frenštacká,
sociální pracovnice 

NZDM Fénix

Adrenalin, výlety i tvoření. Co všechno 
se událo v hranickém Fénixu?

Zájezdové 
představení láká 
na filharmonii

Zájezdové představení na 
Janáčkovu filharmonii Ost-
rava do Beskydského divadla 
v Novém Jičíně se uskuteční 
v pátek 7. února 2025. Vstup-
né je 450 korun. Vstupenky 
koupíte v  Turistickém infor-
mačním centru na zámku.

Ostravský orchestr je žáda-
ným a úspěšným tělesem, se 
kterým pravidelně spolupra-
cují dirigenti světového for-
mátu jako Christian Arming, 
Daniel Raiskin či Andrey Bo-
reyko. Od sezony 2020/2021 
působí v JFO na pozici šéfdi-
rigenta a uměleckého ředitele 
Vassily Sinaisky.

V  programu zazní Marie 
Nečasová: Všechno se jednou 
probolí / 10´, Camille Saint-
-Saens: Koncert pro klavír 
a orchestr č. 2 g moll, op. 22 / 
24´ a Bohuslav Martinů: Kon-
cert pro klavír a orchestr č. 3, 
H.316 / 29´.

Odjezd bude v  pátek 
7.  února, začátek divadla je 
v 18 hodin v Beskydském di-
vadle v Novém Jičíně. Více in-
formací v TIC na zámku.  (jr)
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Domov Větrný mlýn, pří-
spěvková organizace Olomouc-
kého kraje, je zařízení pro 
osoby s  různou mírou mentál-
ního a  zdravotního postižení, 
kterým poskytuje maximální 
možnou péči. Domov se nachází 
ve Skaličce a pečuje o 74 klientů 
v historickém objektu bývalého 
zámku obklopeného krásným 
rozlehlým parkem. Klienti jsou 
v závislosti na míře jejich potřeb 
ubytováni ve dvou budovách – 
v hlavní budově zámku a v nově 
postaveném pavilonu.

Cílem organizace je nabíd-
nout klientům příjemné, rodinné 
prostředí, kde mohou žít aktivní 
a smysluplný život, přizpůsobe-
ný jejich individuálním potřebám 
a přáním. 

Historie Domova sahá do dob, 
kdy v tehdejším „Dětském ošet-
řovacím ústavu české katolické 
Charity“ působily řádové sestry, 
z nichž poslední zde sloužila až 
do roku 1988. V  roce 2012 byl 
postaven nový lůžkový pavilon 
a  o  tři roky později prošel zá-
mecký park rozsáhlou revitaliza-
cí, aniž by došlo ke změně jeho 
historického charakteru. Úpravy 
interiérů pokojů probíhají prů-
běžně, s ohledem na zachování 
stávajícího prostředí, které je při-
způsobováno tak, aby klientům 
poskytovalo co největší komfort 
a odpovídalo jejich potřebám.

Domov kromě zdravotní, so-
ciální a  ubytovací péče posky-
tuje široké spektrum aktivit pro 
seberealizaci, včetně muziko-
terapie, canisterapie, rehabili-
tačního centra s bezbariérovým 
přístupem a dílen, kde mohou 
klienti rozvíjet svůj tvůrčí po-
tenciál.

Domov se nyní soustředí na 
transformaci, humanizaci, so- 
cializaci a aktivizaci klientů s cí-
lem podpořit jejich maximální 
možnou míru samostatnosti 
při každodenních činnostech. 
V praxi jsou zaváděny nové pří-
stupy, které zvyšují kvalitu živo-
ta klientů. Organizace usiluje 
o postupné omezení ústavních 
prvků a  vytváření domácího 

prostředí. Domov rovněž orga-
nizuje akce pro veřejnost, čímž 
podporuje integraci klientů do 
společnosti.

Významným projektem or-
ganizace je smyslová a relaxační 
zahrada, která klientům nabíd-
ne prostor k odpočinku i zába-
vě. Zahrada bude obsahovat 
pexeso, vodní prvek, zvonkohru 
a  Montessori prvek v  podobě 
smyslového chodníčku. Tento 
projekt můžete i vy podpořit fi-
nančními i nefinančními dary. 

Příští rok Domov oslaví 
sté výročí od svého založení 
jako někdejšího Ústavu Cyri-
lo–Methodějského. Toto kulaté 
jubileum bude příležitostí nejen 
k oslavám, ale také k zamyšlení 

nad tím, jak je důležité vnímat 
právo osob s různým typem han-
dicapu na plnohodnotné začle-
nění do společnosti.

Monika Benešová,
studentka žurnalistiky a anglické 

filologie Univerzity Palackého

Ráda bych poděkovala všem, 
kteří se podíleli na výstavbě pro-
tipovodňových opatření v Hrani-
cích, především Povodí Moravy, 
panu Karlu Hüblovi a zastupite-
lům města z let 2014–2018. Díky 
jejich úsilí v součinnosti s něko-
lika odbornými pracovníky úřa-
du se podařilo rozšířit jez o třetí 
vrata a zvýšit ohrázování, čímž se 
hladina Bečvy snížila o více než 
metr a voda tentokrát nezaplavila 
okolní ulice.

Projekt začal v roce 2011 na 
popud místních občanů a  přes 
různé peripetie byl nakonec loni 
dokončen Povodím Moravy. Jak 
vyplývá z  novinových článků 
i slov pamětníků, pan Hübl sehrál 
při prosazování ‚protipovodňo-
vek‘ mnohaletou klíčovou roli. Ze 
zkušenosti vím, že za takovými 
velkými strategickými projekty 
stojí mnoho tvrdých, nejen poli-
tických, ale i osobních vyjednává-
ní, kde je těžké najít kompromis. 
V mnoha jiných městech to kvůli 
tomu vzdali, nic zásadního na 
řekách neudělali a letos v září se 

proto bohužel potýkali se stej-
nými nebo horšími následky než 
v roce 1997. 

Proto děkuji všem, kteří to 
v Hranicích nevzdali, a to nejen za 
jejich tvrdou práci a odhodlání, ale 
i za čas, který investovali do této 
důležité věci. I když osobně pana 
Hübla neznám a  většina zastu-
pitelů, kteří projekt odpracovali 
v klíčovém období od roku 2014, 
již na radnici není, jejich přínos 
zůstává neocenitelný. Díky jejich 
práci zůstaly životy a  majetky 
2000 obyvatel, stejně jako měst-
ský park a významná sportoviště, 
ochráněny před velkou vodou. 

Nyní budeme s nadějí vyhlížet 
také realizaci vodního díla Skalič-
ka, které má v budoucnu zajistit 
kompletní ochranu Hranic včetně 
nedávno znovu zasažených za-
hrádkářských kolonií, plovárny 
a osady Rybáře. Pevně věřím, že 
příště, až velká voda znovu ude-
ří, budou i tyto domovy a majetky 
konečně v bezpečí.

Kateřina Filipová,  
občanka města Hranic

Unikátní přesun čapího hníz-
da proběhne v  centru města 
Hranic. Důvodem je příprava 
výstavby parkovacího domu sou-
kromým investorem a hnízdiště 
čápa bílého tak bude nyní nově 
umístěno na monumentální soše 
čápa z dílny sochaře Jana Dostá-
la. 

Čáp je po dlouhou dobu spo-
jován s Hranicemi, takže použití 
tohoto symbolu akcentuje tradi-
ci a spoluutváří ideu celé sochy. 
Sedmnáctimetrový kovový čáp 
bude vznikat v sochařově ateliéru 
v zimních měsících tak, aby bylo 
dílo instalováno včas před návra-
tem čápa bílého ze zimoviště. 

Socha čápa bude svařena 
z cortenových plechů a instalová-
na pomocí jeřábů a manipulační 
techniky na místo vzdálené jen 
několik desítek metrů od původ-
ního hnízdiště, u křižovatky třídy 
Československé armády a  ulice 
Kpt. Jaroše. 

Socha bude vážit 11 tun, mě-
řit bezmála 17 metrů a bude da-
rem soukromého investora městu 

Hranice. Přesun hnízdiště je po-
volen odborem životního prostře-
dí a zemědělství Krajského úřadu 
Olomouckého kraje.  (red)

Historie i současnost Domova Větrný mlýn ve Skaličce

Bečva vydržela. Díky!Čáp pro čápa stane u Jarošáku

Monumentální socha čápa je z dílny 
sochaře Jana Dostála. 
Foto: archiv sochaře
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Prostřednictvím Olomoucké 
aglomerace se Hranicko stává 
příkladem moderního rozvo-
je, podporovaného finančními 
prostředky z evropských fondů, 
které Olomoucká aglomerace 
koordinuje. V  programovém 
období 2021–2027 je do toho-
to regionu směrováno více než 
112 milionů korun. Tyto investi-
ce zajišťují projekty zaměřené na 
energetické úspory, revitalizaci 
kulturního dědictví, dopravní in-
frastrukturu a rozvoj cestovního 
ruchu.

Mezi klíčové projekty pat-
ří generální oprava zastřešení 
dvorany zámku Hranice, který 
je dominantou města a  sídlem 
městského úřadu. Tento projekt 
zahrnuje výměnu zastřešení a za-
jištění konstrukce, čímž se pod-
poří ochrana historické památky 
a  její využití nejen pro kulturní 
akce. „Oprava přispěje k zachová-
ní významného kulturního dědictví 
a zvýší turistický potenciál města,“ 
informoval starosta města Daniel 
Vitonský.

Další investice směřují do 
zlepšení pěší infrastruktury na 
Smetanově nábřeží, které spojuje 
centrum Hranic s Lázněmi Tep-
lice nad Bečvou. Rekonstrukce 
více než dvou kilometrů chod-
níků zajišťuje větší bezpečnost 
a  bezbariérovost pro chodce, 
což posílí dostupnost turistic-

kých míst a celkovou přívětivost 
města. „Zlepšení pěší dostupnosti 
má zásadní význam pro obyvatele 
i návštěvníky města, díky tomu do-
jde jak k podpoře místní mobility, 
tak k podpoře cestovního ruchu,“ 
doplnil starosta města.

K  rozvoji cestovního ruchu 
přispívá také rekonstrukce in-
formačního centra v  Teplicích 
nad Bečvou. Historická budova 
z roku 1938 se po obnově stane 
klíčovým místem pro návštěv-
níky, nabízejícím informace 
o  místních atraktivitách včetně 
hranické Propasti. „Cílem pro-
jektu je vytvořit moderní a přívětivé 
prostředí, které poskytne veškeré 
potřebné informace turistům 

a  podpoří místní ekonomiku,“ 
sdělil na adresu informačního 
centra tematický koordinátor ITI 
Olomoucké aglomerace Ondřej 
Lakomý.

Dalšími chystanými projekty, 
které přispějí ke zlepšení života 
obyvatel, jsou například úprava 
severního předzámčí v Hranicích, 
revitalizace nábřeží v Kropáčově 
ulici, zateplení administrativní 
budovy v  Purgešově ulici nebo 
realizace energeticky úsporných 
opatření na objektech Střední 
průmyslové školy Hranice.

Tímto způsobem Hranicko 
využívá podpory Olomoucké 
aglomerace k modernizaci a roz-
voji městské infrastruktury, zlep-

šení kvality života a  zachování 
kulturního dědictví. Více infor-
mací o  Olomoucké aglomeraci 
najdete na webu www.olomoucka- 
aglomerace.eu.

Olomoucká aglomerace

Nový rozvoj Hranic: Investice Olomoucké 
aglomerace pro lepší budoucnost

Do tradiční charitativní 
sbírky Vánoční hvězda, kterou 
pořádá od roku 1998 
občanské sdružení 
Šance Olomouc, 
se už potřinácté 
zapojila Vino-
téka U  Šenků 
v Hranicích. 

S m y s l e m 
tradiční cha-
ritativní sbírky 
Vánoční hvězda je 
pomoc hematologic-
ky, onkologicky a  chro-
nicky nemocným dětem a jejich 
rodinám v regionu střední Mo-
ravy z Dětské kliniky ve Fakultní 
nemocnici Olomouc. 

„Je to opravdu výborná věc 
a lidé mají o vánoční hvězdy kaž- 

dý rok zájem. Líbí se mi, že výtě-
žek putuje jak na různé léčebné 

přístroje a  pomůcky, tak 
i  konkrétně malým 

pacientům,“ řekla 
majitelka vinoté-
ky Zuzana Šen-
ková s  tím, že 
objednávky na 
vánoční hvězdy 

přijímá do 1. pro-
since i  formou 

SMS na telefonním 
čísle 736 630 020.

První výtěžek sbírky 
v roce 1998 činil 58 700 korun, 
v  loňském roce se podařilo na 
pomoc těžce nemocným dětem 
ve FN Olomouc vybrat neuvěři-
telných 4 170 863 korun.  (mat) 

Foto: Liba Mátlová

Na zbrusu novou besedu Jor-
dánsko – perla Blízkého východu 
se známým a oblíbeným cestova-
telem Jiřím Kolbabou se můžete 
těšit v pondělí 10. února 2025 
od 18 hodin v  Koncertním sále 
v Hranicích. 

„Procestujeme společně po-
hádkovou zemi od jihu k  seve-
ru. Slunečná Aqaba, centrum 
plážové dovolené a potápění, je 
dobrým startem romantické ces-
ty. Při cestě do Ammánu budeme 
obdivovat pouště, ikonické Mrtvé 
moře, svěže zelená vádí, hrady, 
skvělé antické památky a mnoho 
dalšího. Jordánsko překvapí hlu-
bokou tradicí i moderní součas-
ností,“ láká populární cestovatel.

Vstupenky zakoupíte v před-
prodeji za 290 korun Turistic-
kém informačním centru na 
zámku nebo online na www.
kultura-hranice.cz, na místě za 
390 korun.  (mat)

Vánoční hvězda opět pomáháDo Hranic míří známý 
cestovatel Jiří Kolbaba

Ilustrační foto: Petr Bakovský

Foto: archiv Jiřího Kolbaby
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Kontaktujte 

Izabelu Janiš
T: 723 077 753 
E: ijanis@obchod.rsts.cz

Jiráskova 2188
753 01 Hranice

Do naší kanceláře v Obchodním centru NEO v Hranicích
hledáme novou kolegyni nebo kolegu.

88 000 Kč jako podpora do začátků.

Vše co umíme vás rádi naučíme.

#Kariera
Přidejte se k nám

Pomůžou mi 
se změnou kariéry?

Samozřejmě.

Inzerce kariera Hranice 90x128 10_2024 3.indd   1zerce kariera Hranice 90x128 10_2024 3.indd   1 31.10.2024   16:0031.10.2024   16:00
Výtažková azurováýtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková žlutáVýtažková černáVýtažková černá

Naše mateřská škola se 
dočkala dalšího velkého 
úspěchu v  oblasti envi-
ronmentální výchovy. Ten-
tokrát jsme získali prestižní 
ocenění Zelená škola Olo-
mouckého kraje.

Cílem tohoto programu je 
ocenit školy, které se aktivně 
zapojují do realizace školního 
environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty.

O tento titul jsme usilovali již 
několik let, proto si tohoto oce-
nění velmi vážíme. Naší snahou 
je na základě vlastního prožitku 
vzbudit a prohlubovat vztah dětí 
k přírodě. Velký podíl na našem 
úspěchu má naše přírodní za-
hrada, která je jako stvořená pro 
dětské hry, dává jim možnost 
pohybu a bezprostředního pro-
žívání změn v  přírodě. Děti se 
seznamují s materiály, jako jsou 
hlína, kámen, voda, rostliny. 
O  školní zahradu v  přírodním 
stylu nejen pečujeme, ale snaží-
me se ji také zvelebovat.

Ve třídách vznikají koutky 
živé přírody, kde se děti učí sta-

rat o zvířátka a rostliny, znát je-
jich potřeby. Každá třída má svůj 
přírodovědný projekt, kterému 
se po celý školní rok věnuje.

V dětech budujeme povědomí 
o zákonitostech přírody od rané-
ho mládí. Formou her vedeme 
děti k ekologickému smýšlení – 
šetříme energií, neplýtváme vo-
dou, třídíme jednotlivý odpad ve 
třídách a také rozšiřujeme sběr 
různých druhů odpadu. 

V naší školce klademe velký 
důraz i na rozvoj polytechnické-
ho vzdělávání, kdy děti získávají 
základy technického myšlení. 
Hravou formou se seznamují 
s  keramickou hlínou, dřevem 
a jinými netradičními materiály. 

Slavnostní předávání oceně-
ní se uskutečnilo na XX. ročníku 
Krajské konference environmen-
tálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty v Olomouci na Svatém 
Kopečku.

Titulem Zelená škola se bu-
deme prezentovat po dobu tří 
let.

Lucie Príbelová 
a Renata Máchová, 

MŠ Klíček při ZŠ Struhlovsko

Mateřská škola Klíček při ZŠ Struhlovsko  
je letošní Zelenou školou Olomouckého kraje

Cílem ocenění je zviditelnit a ocenit školy, které ve svých 
vzdělávacích programech kladou důraz na udržitelný rozvoj a en-
vironmentální odpovědnost. Hranická Mateřská škola Klíček se 
v kategorii mateřských škol umístila na prvním místě, když zís-
kala nejvyšší počet bodů. Díky tomu byla nominována k užívání 
titulu Zelená škola Olomouckého kraje až do roku 2027.

Slavnostní předání cen se uskutečnilo na jubilejním XX. roční-
ku Krajské konference environmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty. Tento úspěch je důkazem dlouhodobého úsilí školy 
o integraci environmentálních témat do každodenní výuky a vý-
chovy, čímž škola nejen zvyšuje povědomí dětí o ochraně přírody, 
ale také jim předává důležité hodnoty do budoucího života.

Ocenění Zelená škola Olomouckého kraje je uznáním za vy-
trvalost a kvalitu environmentálního vzdělávání, které škola 
dlouhodobě poskytuje, a představuje významný krok k posílení 
povědomí o důležitosti udržitelného rozvoje v regionu.

Krásný den jsme strávi-
li v  úterý 8. října s  obyvateli 
a návštěvníky Domova seniorů 
v Hranicích. Studenti naší ško-
ly připravili pro seniory různé 
aktivity a přidali také masáže či 
parafín. Již na místě jsme slyše-
li děkovná slova i slova uznání, 
což studenty i nás učitele moc 
těší. 

My jsme odpoledne odjeli, 
ale zůstali tam ti, kteří si podě-
kování zaslouží nejvíce. Děku-
jeme vedení Domova seniorů za 
příjemné prostředí a klima, díky 

kterému mohou senioři proží-
vat klidné a spokojené dny a my 
dobrovolníci se tam rádi vrací-
me. Velké díky patří také ošet-
řovatelkám, které s  laskavostí, 
trpělivostí a obětavostí pomáhají 
seniorům každý den. Jejich na-
sazení, empatie i humor jsou pro 
nás inspirací. 

Jsme rádi, že jste nás přijali 
do vaší velké rodiny, že můžeme 
sdílet společné zážitky a vzájem-
ně se od sebe učit.   

Jana Nováková 
a studenti SOŠ Hranice

Studenti SOŠ navštívili klienty 
hranického Domova seniorů

INZERCE
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Jsme vzdělávací institucí, 
která pružně reaguje na nové 
trendy ve vzdělávání a je vždy 
otevřená kvalitním inovacím. 
Přesto zůstáváme hlavně 
školou s tradicí v tom dobrém 
slova smyslu. Stavíme na 
pevných základech, morál-
ních principech, na vztazích 
založených na respektu, ote-
vřenosti, na pohodové a pod-
porující atmosféře. 

Vždy nám jde o vytváření prav-
divého obrazu o naší škole a neu-
stále pracujeme na tom, abychom 
nejen svým zaměřením a stylem 
výuky, ale i  celkovým dojmem 
splňovali nároky a  požadavky 
dnešního světa. Naším dlouho-
dobým cílem je vést žáky k rozvoji 
jazykových, čtenářských, logic-
kých a digitálních dovedností či 
kreativity.

Co tedy nabízíme? 
Před jedenácti lety jsme se za-

řadili do sítě bilingvních škol, po-
skytujeme tak bezplatné bilingvní 
vzdělávání napříč celou školní 
docházkou. Protože cítíme potře-
bu nabízet rozšířenou jazykovou 
výuku také v běžných třídách, za-
vádíme metodu CLIL do výuky, 
snažíme se rozšiřovat možnosti 
žáků setkávat se s  angličtinou 
v co největší míře a neomezovat 
se pouze na vyučovací hodiny an-
gličtiny. Cílem je zlepšení komu-
nikačních dovedností nezbytných 
pro život a  cestování, možnost 
uplatnit se na pracovním trhu 
v zahraničí. 

Vše ještě umocňujeme pů-
sobením rodilých mluvčích ve 
výuce, projektovými dny nebo 
osvědčenými výjezdy do zahra-
ničí. Zapojení do efektivní spo-
lupráce se zahraničními školami 
nám umožňuje také to, že jsme se 
zařadili mezi ty školy v ČR, které 
získaly velmi hodnotnou akredita-
ci ERASMUS+ v oblasti školního 
vzdělávání. Díky této akreditaci 
máme možnost vyzkoušet si nové 
typy aktivit a spolupráci s novými 
partnerskými organizacemi. To 
vše nám umožní rozvoj interkul-
turních kompetencí formou mo-
bilit žáků, ale i sdílení zkušeností 
formou job shadowing (stínování) 
pro pedagogy (oboustranná spo-
lupráce).

Kritické myšlení
Naší základní prioritou je roz-

víjení kritického myšlení a  čte-
nářství pomocí efektivní metody 

RWCT (čtením a psaním ke kri-
tickému myšlení), která má za cíl 
rozvíjet tvořivé, intuitivní a nezá-
vislé myšlení, pomáhá s porozu-
měním předkládané látky. Každá 
osoba si tak vytváří své vlastní 
názory, hodnoty a  přesvědčení. 
Žáci se naučí pociťovat svobodu 
myslet za sebe samé, rozhodovat 
o složitých otázkách, které se jich 
týkají. 

Robotické hračky
K rozvíjení digitální gramot-

nosti slouží našim školákům 
velmi oblíbené robotické hračky, 
které rozvíjí logické uvažování, 
kreativitu a  jsou skvělou po-
můckou a  průvodcem ve světě 
technologie. Matematika, český 
jazyk, ale i  jiné předměty se pak 
stávají mnohem zábavnějšími. 

Děti roboty programují a vy-
tvářejí tím i podnětné aktivity, při 
nichž rozvíjí své myšlení v oblasti 
informatiky. Děti z I. stupně oce-
ňují, když jim přijdou při práci 
s roboty pomoci starší žáci, mno-
hé se od nich přiučí a  navážou 

s nimi i přátelské vztahy. Podpo-
rovat aktivity ohledně mezitřídní 
spolupráce je přirozenou součástí 
našich projektů. Starší jsou vede-
ni k pomoci mladším, což vede 
k minimalizaci negativních jevů.

V  oblasti robotiky se stala 
naším patronem Univerzita Pa-
lackého v  Olomouci, tím jsme 
získali status FAKULTNÍ ŠKO-
LA v rámci informatiky.

Tandemová výuka
Další přidanou hodnotou je 

zařazování tandemové výuky, při 
které dva vyučující sdílí odpo-
vědnost za plánování, realizaci 
a evaluaci učení. Výuka se zcela 
změní a posune novým směrem. 
Jde o to, aby se učení stalo zají-
mavým jak pro žáky, tak i pro vy-
učujícího. Od každého kolegy je 
možné se něco naučit. Někdy lze 
uvidět i své vlastní chyby. S jiným 
kolegou se lze skvěle doplňovat, 
a když nějaký žák nestíhá, lze se 
mu tandemem individuálně vě-
novat, aby neztratil s ostatními 
tempo.

Láska k pohybu
Ve světě plném techniky je stá-

le těžší nadchnout děti pro lásku 
k pohybu. V životě má však své 
nezastupitelné místo, protože jde 
ruku v ruce s duševním zdravím. 
Jak žáky správně namotivovat 
ke zdravému životnímu stylu, je 
pak na nás dospělých. Vše je to-
tiž o lidech a v tom mají naši žáci 
velké štěstí. Naši tělocvikáři svým 
příkladem, nadšením pro různé 
druhy sportu, ale také obětová-
ním svého volného času získá-
vají na svou stranu čím dál více 
žáků. Není divu, že na poli sportu 
obsazujeme přední příčky nejen 
v oblastních, ale i v krajských či 
republikových kolech. 

Poradenské pracoviště
Velkým bonusem je také naše 

školní poradenské pracoviště, 
které funguje jako jednotný tým 
a jehož hlavním cílem je zajistit 
potřebnou péči pro žáky se speci-
fickými obtížemi a také podpořit 
rodiče a pedagogy v leckdy neleh-
kých situacích.

Nejen tyto výše uvedené stan-
dardy pak tvoří kompletní balí-
ček, který zajišťuje našim žákům 
úspěšnost u přijímacích zkoušek 
na prestižních školách, ale hlav-
ně to, že se v dnešním složitém 
světě neztratí. I  když nám po 
sedmém ročníku každoročně 
odchází téměř celá jedna třída 
na víceletá gymnázia, mají v nás 
žáci v tomto ohledu velkou pod-
poru. Přestože pak při celostát-
ním testování devátých ročníků 
čelíme nařčení, že naši deváťáci 
nedosahují těch nejlepších vý-
sledků. No není divu, když jsou 
naši ‚TOP‘ žáci již umístěni na 
gymnáziích.

Na návštěvu do školy
Tím, že si pěstujeme dobré 

vztahy uvnitř, jsme otevřenější 
i navenek. Proto jsme nechali ro-
diče nahlédnout přímo do výuky 
a už nyní pro vás chystáme sérii 
dalších zajímavých setkání. Pro-
tože to, jaká škola opravdu jsme, 
nejvíce poznáte svou osobní ná-
vštěvou a  můžete se tak s  klid-
ným srdcem rozhodnout, jakou 
hranickou školu si pro svého 
předškoláka vyberete. 

Přijměte tedy naše pozvání 
do Májové kavárny pro rodiče 
a Májové školičky pro vaše děti 
v termínech 21. 1., 11. 2. a 25. 3. 
2025. Co tu na vás čeká a na co 
se můžete těšit, najdete na webo-
vých stránkách naší školy www.
zsmaje.cz.

 Stanislava Škrobánková, 
zástupkyně ředitele školy

Představuje se Základní škola 1. máje – škola s tradicí

Letos se žáci ZŠ 1. máje vypravili do Španělska. Foto: ZŠ 1. máje

Pestrá výuka je pro děti zábavnější. Foto: ZŠ 1. máje



TIRÁŽ: Hranický zpravodaj č. 12/2024 • Periodický tisk územního samosprávného celku. • Vychází 12× ročně v Hranicích • Vychází 1. prosince 2024 • Ročník X. •  
Vydávají Městská kulturní zařízení Hranice, příspěvková organizace se sídlem Masarykovo náměstí 71, 753 01 Hranice, IČO: 71294686 •  
Grafická úprava a tisk: © KLEINWÄCHTER holding s.r.o., Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek • Náklad: 8 600 ks • Distribuce: Česká pošta, zdarma 
do všech domácností v Hranicích a místních částí • Redakce: tel. 581 607 479, e-mail: infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz • Editoři: Liba Mátlová, 
Ing. Petr Bakovský • Korektury: Mgr. Renata Doleželová • Hranický zpravodaj na internetu: www.mesto-hranice.cz/hranicky-zpravodaj • Zaregistrováno 
Ministerstvem kultury ČR pod zn. MK ČR E 22143 • Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit • Účastí na programech pořádaných Městskými kulturními 
zařízeními Hranice, p. o., IČO 71294686, dává jejich účastník souhlas s užitím pořízených fotografií a videodokumentace pro propagační materiály organizace 
(webové stránky, Hranický zpravodaj, tiskoviny, Facebook). Souhlas se dává do odvolání.

20 sport

Velký úspěch zaznamenal 
taneční pár hranické Ba-
tukády na Mistrovství světa 
seniorů v  latinsko-americ-
kých tancích v Drážďanech. 
Celou akci pro náš měsíčník 
zhodnotil Tomáš Zlámal 
z úspěšného páru. 

Jako hlavní trenéři TŠ Batu-
káda Tomáš a  Jana Zlámalovi 
jsme v lednu roku 2023 zahájili 
společnou soutěžní dráhu v  la-
tinskoamerických tancích, a  to 
ve věkové kategorii Senior 1 
(35–45 let).

Po šesti měsících trénování, 
kdy jsme na parketě trávili téměř 
každý den, jsme odtancovali ně-
kolik postupových soutěží v ČR, 
které vždy skončily vítězstvím. 
Absolvovali jsme i několik me-
zinárodních soutěží WDSF – 
World DanceSport Federation, 
kde se nám párkrát povedlo 
probojovat až do finále. Těmi-
to výsledky jsme se nominovali 
na listopadové mistrovství ČR 
2023, kde jsme získali krásné 
4. místo. 

Po tomto nečekaném a  pro 
nás krásném výsledku vše te-
prve začalo. Hodiny trávené na 
parketu, spousta potu a  dřiny. 
Začali jsme soutěžit i  českou 
a  světovou ligu, kde se sbírají 

body do takzvaného ranklis-
tu. A přišel další velký úspěch. 
V českém ranklistu jsme získali 
1. místo, které se nám daří už 
několik měsíců obhajovat. Díky 
tomuto postu jsme se nomino-

vali do národního týmu seniorů 
(masters), kde jsou pouze dva 
páry z celé ČR, a hlavně také na 
mistrovství světa 2024 v Drážďa-
nech. Nastala obrovská radost, 
ale i pokora a obavy. Příprava na 

soutěž, kde poměří své síly jen 
ty nejlepší páry světa, nebyla vů-
bec jednoduchá – skloubit naše 
zaměstnání, rodinu, chod celé 
taneční školy. Ale vše jsme na-
konec zvládli a 9. listopadu jsme 
se zúčastnili mistrovství světa. 
V obrovské konkurenci 68 párů 
z  celého světa se nám povedlo 
protančit čtyřmi koly až mezi 
25 nejlepších.

Výsledková listina nakonec 
ukázala 21. místo. Tímto vý-
sledkem jsme se posunuli i  ve 
světovém ranklistu na úžasné 
21. místo. Toto vše jsme dokázali 
za jeden a půl roku tancování.

Výsledek z  MS je pro nás 
obrovským úspěchem a  jsme 
opravdu vděčni všem našim 
českým i  zahraničním trené-
rům, se kterými spolupracu-
jeme a kteří nás po celou dobu 
trénují. Největší dík patří TSC 
Kučera, Jaroslavu Kučerovi a Te-
reze Kučerové (několikanásobná 
mistryně ČR a semifinalistka na 
světovém žebříčku), a  Miro-
slavu Kuchařovi. Veliké díky 
patří i městu Hranice a školám 
ZŠ 1. máje a ZŠ Šromotovo za 
pronájem prostor pro tréninky 
a přípravu.

Nyní nás čeká mistrovství ČR 
v Ústí nad Labem, kde se tento-
krát pokusíme probojovat na 
bednové umístění.

Tomáš Zlámal

Červnový úspěch žáků taneč-
ního oboru Základní umělecké 
školy Hranice v  nizozemském 
Venlo ve finále mezinárodní ta-
neční soutěže World Dance Con-
test si vysloužil zápis do Zlaté 
knihy města Hranice. Do mezi-
národního finále taneční soutěže 
World Dance Contest postoupilo 
celkem osm choreografií hranic-
ké ZUŠ. V  konkurenci 12 tisíc 
soutěžících z mnoha zemí získali 
jedno 2. místo za Ruské tance, 
tři 3. místa za Čínské tance, Ej 
jaki ši Maričko a Cukas Drikos. 
Dvě 4. místa získaly choreogra-
fie Louskáček a  As free a  bird. 
Jedno 6. místo získali nejmlad-
ší účastníci za tanec s  názvem 

Marcipán a 7. místo za choreo-
grafii Another love.

Dlouholetou práci tanečnic 
a  tanečníků a  pedagogů koru-

novanou výbornými výsledky 
na této prestižní mezinárodní 
soutěži ocenil místostarosta 
města Karel Machyl. Vyzdvihl 
nejen skvělé vystoupení v  Ni-
zozemsku, ale také velké pro-
jekty jako balet Louskáček, kde 
vystupovali i sólisté Národního 
divadla, a muzikál Sněhurka – 
výsledek práce celé ZUŠ v čele 
s  ředitelem Miroslavem Smrč-
kou. Zmínil také podporu rodi-
čů, protože bez rodičů a Klubu 
přátel Tanečního oboru a  jejich 
obětavé práce nejen při finále, 
ale při všech projektech ZUŠ by 
určitě nebylo možné dosáhnout 
takových výsledků. 

(bak)

Pár z Batukády se zaskvěl na Mistrovství světa seniorů

Úspěšní tanečníci ZUŠ se zapsali do Zlaté knihy města

Reprezentanti z tanečního oboru Základní umělecké školy. Foto: Petr Bakovský

„Světový“ hranický pár Tomáš Zlámal a Jana Zlámalová. Foto: archiv Batukáda


